
quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  4

PreFeitura muNiciPal De itaituba
Número De Publicação: 52463

aviso Pregão PreseNcial Nº 109/2009
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Pregão: 109/2009
obJeto: AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 
ATENDER A PREF. MUNIC. DE ITAITUBA
abertura em: 21/12/2009 às 14h15min.
licitação: MENOR PREÇO
local De abertura: DIRETORIA DE COMPRAS – DICOM, 
LOCALIZADA NA AV. MARANHÃO (13ª RUA), S/Nº, EM FRENTE AO 
BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS, BELA VISTA, ITAITUBA/PA
eXPeDieNte: DÁS 8h ÀS 12h E DAS 14h ÀS 17h.
FONE: (0 XX 93) 3518-3172 / RAMAL 23
 Itaituba, 08 de Dezembro de 2009.           
REGINALDO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO DA PREFEITURA
PORTARIA GAB/PMI 01089/2009

PreFeitura muNiciPal De itaituba
Número De Publicação: 52475

aviso Pregão PreseNcial Nº 110/2009
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Pregão: 110/2009
obJeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE 
PESSOAL E COPA E COZINHA, PARA ATENDER A PREF. MUNIC. 
DE ITAITUBA
abertura em: 22/12/2009 às 9 horas
licitação: MENOR PREÇO
local De abertura: DIRETORIA DE COMPRAS – DICOM, 
LOCALIZADA NA AV. MARANHÃO (13ª RUA), S/Nº, EM FRENTE AO 
BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS, BELA VISTA, ITAITUBA/
PA
eXPeDieNte: DÁS 8h ÀS 12h E DAS 14h ÀS 17h
FONE: (0 XX 93) 3518-3172 / RAMAL 23
 Itaituba, 08 de Dezembro de 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO DA PREFEITURA
PORTARIA GAB/PMI 01089/2009

aviso Pregão PreseNcial Nº 111/2009
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Pregão: 111/2009
obJeto: AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
PEDAGÓGICO, PARA ATENDER A PREF. MUNIC. DE ITAITUBA
abertura em: 23/12/2009 às 9 horas
licitação: MENOR PREÇO
local De abertura: DIRETORIA DE COMPRAS – DICOM, 
LOCALIZADA NA AV. MARANHÃO (13ª RUA), S/Nº, EM FRENTE AO 
BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS, BELA VISTA, ITAITUBA/PA
eXPeDieNte: DÁS 8h ÀS 12h E DAS 14h ÀS 17h.
FONE: (0 XX 93) 3518-3172 / RAMAL 23

 Itaituba, 08 de Dezembro de 2009.                      
regiNalDo Pereira Da silva

PREGOEIRO DA PREFEITURA
PORTARIA GAB/PMI 01089/2009

Número De Publicação: 52592
PreFeitura muNiciPal De Novo rePartimeNto

Comissão Permanente de Licitação - RETIFICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna pública a retificação da Divulgação 
de Resultado e Extrato do Contrato do Pregão Presencial nº 
012/2009,  publicado no dia 24/11/2009 na  Imprensa Oficial 
do Estado do Pará - IOEPA – Diário Oficial nº 31551, Publicação 
nº  46125, passando a vigorar o seguinte resultado:  oNDe 
se lÊ: retiFicação -  Divulgação De resultaDo e 
eXtrato De coNtrato.  JosÉ QuiNtiNo De castro 
leão JúNior     - Pregoeiro.  leia-se: retiFicação -  
Divulgação De resultaDo e eXtrato De coNtrato. 
silas Dutra Pereira – Pregoeiro. 

 Novo Repartimento-Pa, 25 de novembro de 2009. 
 silas Dutra Pereira 

 Pregoeiro

PreFeitura muNiciPal De rio maria
PeDiDo De liceNça ambieNtal

A PMRM Torna-se Público que solicitou junto a SEMA as lP - 
licenças Prévia através dos Protocolos Nº 2009/32082, 
Nº 2009/32083, Nº 2009/32085, Nº 2009/32086, Nº 
2009/32087, Nº 2009/32089 o Prefeitura Rio Maria, Sito Av. 
Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 09 de Dezembro de 
2009. Walter José da silva - Prefeito municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Número de Publicação: 52095
Extrato de Contrato Origem tomada de preço 0005/2009  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada Resecom 
Construtora Ltda, objeto construção de uma escola no município 
de Terra Santa.

 Ordenador de despesas 
marcílio c. Picanço.

PreFeitura muNiciPal De Placas
Número De Publicação: 52577

Nº do Contrato: 082/2009; P. P. 9/2009-00043; Contratado: 
Framed Comércio e Representações e Serviços Ltda CNPJ: 
05.545.577/0001-00 Objeto: Aquisição de material laboratorial; 
Vigência: 09.10.2009 à 31.01.2010; Valor: R$ 5.000,00.
Nº do Contrato: 083/2009; P. P. 9/2009-00045; Contratado: P. 
H. da Silva Comércio - ME CNPJ: 10.845.199/0001-02 Objeto: 
Aquisição de Gêneros alimentícios para o PETI; Vigência: 
18.11.2009 à 31.03.2010; Valor: R$ 29.548,00

PreFeitura muNiciPal De ituPiraNga
Número De Publicação: 52359

coNcurso Público Para ProvimeNto De vagas
 DE NÍVEL FUNDAMENTAL,MÉDIO, TÉCNICO E DE NÍVEL 
SUPERIOR - coNcurso Público – retiFicação Nº 01 Do 
eDital Nº 001/2009
 O Prefeito Municipal de Itupiranga, no uso de suas atribuições, 
torna pública a decisão em retificar no eDital Nº 001/2009 
da Prefeitura Municipal de Itupiranga , cujo extrato foi publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará do dia  30/11/2009, os 
seguintes itens:
1.3  O concurso público será realizado na cidade de Itupiranga no 
Estado do Pará na data provável de  24 de Janeiro de 2010.
2. Dos cargos
       alterar o número de vagas disponíveis, sendo:  cargo 
15: oPeraDor De máQuiNas PesaDas
       vagas: 5 (cinco)
cargo 22: ProFessor Nível i – magistÉrio (De 1ª a 
4ª sÉrie) – ZoNa urbaNa
       vagas: 50 (cinquenta)
 cargo 22: ProFessor Nível i – magistÉrio (De 1ª a 
4ª sÉrie) – ZoNa rural
 vagas: 120 (cento e vinte vagas)
 cargo 29: tÉcNico PeDagÓgico – ZoNa urbaNa
 vagas: 10 (Dez)
 cargo 29: tÉcNico PeDagÓgico – ZoNa rural
 vagas: 10 (Dez)
incluir: conteúdo Programático de técnico Pedagógico e 
de Pedagogo (ver descrição no edital).
 criar os seguintes cargos:
 cargo 12: mecÂNico
 vagas: 3(três)
 cargo 40: PeDagogo
 vagas: 10 (Dez)
 5. Da iseNção Da taXa De iNscrição
5.2 – Período de entrega de documentos: de 2 a 12 de 
dezembro de 2009.
 16  Das DisPosiçÕes FiNais
acrescentar o item:
16. 49  O Candidato que for aprovado em 2 (dois) cargos só 
poderá ser nomeado   para 1(um)      cargo, à escolha do 
aprovado.
Demais informações no site www.idea-amazonia.com.br.

benjamin tasca
Prefeito Municipal de Itupiranga

c&a moDas ltDa
Número De Publicação: 52101

C&A MODAS LTDA  CNPJ: 45242914/0064-80 comunica para fins 
de direitos que houve o rompimento parcial da aba que identifica o 
nº do lacre: 0096179 da impressora fiscal nº 05089633202613186 
Pos  89. declarando que a impressora foi retirada da área de 
venda; de acordo com o BO nº. 00002/2009.026021-0.

coNselHo regioNal De Psicologia Da 10ª região
Portaria Nº. 009/2009 – PresiDÊNcia crP10

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 
10ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
I – Prorrogar o por mais 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste ato, o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 001/2009.
II - Prorrogar o por mais 30 (trinta) dias, contados da publicação 
deste ato, o afastamento preventivo do servidor Alexandre da 
Silva, sem prejuízo de sua remuneração.
 DÊ-SE CIÊNCIA. 
 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 27 de novembro de 2009.
DOROTÉIA ALBUQUERQUE DE CRISTO
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 10ª 
REGIÃO

J. F. De oliveira Navegação ltDa
Número De Publicação: 52176

J. F. De oliveira Navegação ltDa recebeu da sema/Pa 
a Outorga n° 180/2009, para captação de água subterrânea. O 
poço localiza-se na Margem Esquerda da Rod. Arthur Bernardes, 
Lote 19 e 20, Icoaraci, Belém/PA. Processo n° 9.887/09.

miNistÉrio Do meio ambieNte
comPaNHia De DeseNvolvimeNto De barcareNa - 

coDebar 
“em liQuiDação” 

assemblÉia-geral orDiNária - ago
assemblÉia-geral eXtraorDiNária - age

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento de Barcarena – 
CODEBAR “em liquidação”, com fundamento no art. 210, inciso 
VI, e art. 213, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 
convoca os acionistas para se reunirem no dia 17 de dezembro 
de 2009, às 10 (dez) horas, no Escritório da Companhia na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, estabelecido no Edifício-
Sede da Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia – 
SUDAM, sito à Avenida Almirante Barroso, nº 426 – Bloco “A” 
- Térreo – Bairro do Marco - CEP: 66.090-000, para tratar da 
seguinte Ordem do Dia:
 I - em Assembléia-Geral Ordinária – AGO, nos termos do art. 
132, inciso I, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 
tomar as contas do Liquidante, examinar, discutir e votar as 
demonstrações financeiras relativas ao exercício fiscal de 2008.
II - em Assembléia-Geral Extraordinária – AGE, deliberar sobre 
autorização para o Liquidante celebrar contrato de concessão de 
uso de imóvel, a título gratuito, com a Universidade do Estado 
do Pará.
                        Belém/PA, 27  de novembro de 2009.

orlaNDo goNçalves PamPlaNo
Liquidante

PreFeitura muNiciPal De Piçarra
Número De Publicação: 52153

Pregão PreseNcial srP Nº. 014/2009
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Medicamentos, Material Odontológico, Medicamentos da 
Farmácia Básica e Material Laboratorial.
Data, Hora, Local: 22/12/2009 às 10h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341
Edital e informações: Das 08: h as 14: h, no mesmo endereço 
supracitado, onde o edital poderá ser obtido isento de qualquer 
taxa, mediante a gravação em disquete virgem e formatado, CD 
ou pen drive, fornecido pelo interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 04 de dezembro de 2009.
Pregoeira - PmP

acaDemia ParaeNse De letras
Número De Publicação: 52292
FuNDaDa em 3 De maio De 1900

eDital
 Estão abertas as inscrições, com prazo de 45 dias 
a partir desta publicação, a quem se habilite a concorrer ao 
preenchimento da Cadeira 28, patronímica de Leopoldo Souza, 
antes ocupada pelo saudoso acadêmico JOSÉ UBIRATAN DA 
SILVA ROSÁRIO.
 Ainda nos termos do Regimento da APL, informo que 
as inscrições serão feitas na Secretaria da Academia, mediante 
requerimento dirigido ao senhor Presidente.
 Belém, 23 de novembro de 2009.
 AGILDO MONTEIRO CAVALCANTE 
                     2º Secretário

cHão e teto coNsultoria imobiliária s.a.
Número De Publicação: 52422

cNPJ/mF 08.913.431/0001-50
Nire 15.3.00018668

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
Realizada no dia 20 de julho de 2009. Data, Hora e local: Aos 
20 (vinte) dias do mês de julho de 2009, às 12h00min, na sede 
da Chão e Teto Consultoria Imobiliária S.A. (“Chão e Teto” ou 
“Companhia”), na Cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida 
Nazaré, 582, Parte, Nazaré, CEP 66.035-170. convocação e 
Publicações: Dispensada a publicação do Edital de Convocação 
face à presença da totalidade dos acionistas da Companhia, 
na forma do artigo 124, §4º da Lei nº 6.404/76. O Relatório 
da Administração, as contas da Diretoria e as Demonstrações 
Financeiras da Companhia relativos ao exercício social de 
2008 foram publicados no Diário Oficial do Estado do Pará 
e no jornal Amazônia no dia 10 de julho de 2009. Presença: 
Acionistas representando a totalidade do capital social da 
Chão e Teto, conforme assinaturas constantes do Livro de 
Presença de Acionistas. Para fins do §1º do artigo 134 da Lei nº 
6.404/76, registrou-se a presença do Sr. Carlos Eduardo Cunha 
Lima, representante da Administração da Chão e Teto. mesa: 
Verificado o quorum de instalação, o Presidente do Conselho de 
Administração, Sr. Júlio César Garcia Piña Rodrigues, assumiu a 
presidência da Assembléia e convidou o Sr. Alvaro Luiz Lisboa 
Barata Soares para secretariar os trabalhos, tudo na forma 
prevista no Estatuto Social da Chão e Teto. ordem do Dia: (a) 
assembléia geral ordinária: (i) Deliberar sobre o Relatório 
da Administração, as contas da Diretoria e as Demonstrações 


